
 

   日 薬 情 発 第 9 6 号 

令 和 ６ 年 ９ 月 1 1日 

 

都道府県薬剤師会担当役員殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

副会長 川上 純一 

 

 

独立行政法人医薬品医療機器総合機構が実施する健康被害救済制度に 

関する集中広報の周知について（協力依頼） 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして、厚生労働省医薬局総務課医薬品副作用被害対策室長から別

添のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。 

医薬品医療機器総合機構（PMDA）において副作用報告の広報資材を無料で配布

していることから、薬と健康の週間等の機会において活用されたい件については、

本年９月４日付け日薬情発第95号にてお知らせしたところですが、今般、健康被

害救済制度についても国民及び医療関係者における制度の認知度・理解度の一層

の向上を目的とした広報活動を積極的に展開しているとのことです。 

つきましては、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

○PMDA ホームページ > 健康被害救済業務 > 医薬品副作用被害救済制度に関す

る業務 > 医薬品副作用被害救済制度の紹介資材 

https://www.pmda.go.jp/relief-services/adr-sufferers/0063.html 

 
















